*Refutação do 4º argumento.*

*Refutação do último argumento.*

## EXPOSIÇÃO DO CAPÍTULO QUINTO

**a.** *Cum autem in circulo:* Uma vez que os movimentos circulares não são contrários e o mesmo corpo pode ser posto a girar por diversos movimentos, procura esclarecer a razão pela qual o céu é arrastado por incessante movimento circular a partir do nascente e do lado direito na direção do poente, e não ao contrário. Com efeito, se nas coisas eternas nada acontece por acaso e de modo fortuito, mas tudo se faz com deliberação e previdência, certamente que deve crer-se que existe oculta alguma causa para este facto, uma vez que é mister que isto seja um princípio que não depende de alhures, o que é falso, ou que dependa de alhures e tenha na natureza a sua causa.

*Os movimentos circulares não são contrários.*

**b.** *De nonnullis igitur:* Dirá porventura alguém que a questão levantada é fútil, visto que tudo querer esquadrihar e descobrir, ou é próprio de homem insensato, que não conhece as dificuldades das coisas, a que por

*Refutação de uma crítica tácita.*

<sup>106</sup> Também da forma oval e cilíndrica se segue que se dá o vácuo, mas de que tipo ele seja aventámos no livro 4, c. 9, q. 1, a. 3 da *Física*.

<sup>107</sup> Vd. neste livro, c. 5, q. 1, a. 2.

aliquando dissimulare oportet, non agnoscit, aut maxime arrogantis, qui omnia se explicaturum confidit. Huic respondendum esse ait non confestim eos incusandos qui arduas quaestiones excitant, sed inspiciendum quo animo id faciant. Nam, si ostentationem sapientiae et ingenii famam inaniter aucupentur uelintque sibi quasi oraculo credi, reprehensione digni sunt; si scientiae cupiditate et ueri inueniendi amore ducantur, habenda eis gratia est si quid ingenio suo ac labore pepererint quod uerum uideatur.

*c. Nunc autem id:* Diluit excitatam quaestionem aient naturam, optimam rerum parentem, [P. 207] in actionibus suis non id tantum sequi quod necessarium est, sed etiam quod optimum atque praestantissimum uidetur; esse autem melius ac praestantius ut caelum a dextra ad anteriorem partem uersus hoc nostrum hemisphaerium commeet, siquidem haec loci differentia, a qua

*Naturam optimum sequi.*

*Obiect. 1.* dignitas motus desumenda est, longe praestat. Erit tamen qui contra superiora obiiciat, primum naturam non semper facere quod melius

*2.* est, cum interdum producat monstra. Secundo, uideri Aristotelem uti uitioso circulo, cum ante docuerit dextrum caeli esse in nostro oriente, quia inde incipit motus, nunc uero doceat caelum moueri a nostro oriente, quia ibi est dextrum.